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Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma Mystery Shopping v praxi, je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se především zabývám vysvětlením pojmů strate-

gický marketing, marketingový výzkum, a nakonec samotnému Mystery Shoppingu –

jeho druhy a fázemi.

Praktická část je poté zaměřena na Mystery Shopping vykonávaný ve vybraných stu-

dentských domech, které poskytují ubytování především zahraničním studentům. Na

základě předem sestaveného hodnotícího archu jsem analyzovala kvalitu služeb, per-

sonál a pořádek na pracovišti. Na závěr mé bakalářské práce poskytnu výsledky vý-

zkumu a návrhy na zlepšení služeb.
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Abstract

This Bachelor Thesis on the topic of Mystery Shopping in practice is divided into a the-

oretical and practical part. The theoretical part focuses mainly on shedding the light

on notions such as strategic marketing, marketing research and Mystery Shopping it-

self – its types and phases. The practical part documents the real-life application of

Mystery shopping at student dormitories, which provide accommodation primarily to

foreign students. On the basis of the constructed evaluation sheet beforehand, the

analysis of the quality of services, personnel and tidiness on the workplace was carried

out. At the end of this thesis the results of the research are presented and appropriate

improvements to the services are suggested.
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Úvod

Dnešní doba konkurenčních bojů si vyžaduje především spokojené zákazníky, protože

právě klienti jsou klíčoví při maximalizaci zisku. Ztráta zákazníků může mít pro podniky

až fatální následky. Mystery Shopping však neslouží pouze jako nástroj k analyzování

kvality služeb v podnicích, slouží také k zjištění chování zaměstnanců na pracovišti,

především jejich ochotu a vstřícnost k zákazníkům.

Mnozí manažeři tedy využívají MS právě k prověření svých zaměstnanců – zda pracov-

ník poskytuje správné informace ale i zda prezentuje podnik jako „atraktivního zaměst-

navatele“. Bez správně nastaveného marketingu je produkt téměř neprodejný a je pře-

devším v rukou prodejce, jakým stylem dokáže daný výrobek nabízet spotřebitelům.

Mystery Shopping je jednou z metod, jak docílit zlepšování schopností zaměstnanců.

Teoretická část mé bakalářské práce je rozdělena na tři podkapitoly. V první z nich vy-

světluji pojem strategický marketing s čímž souvisí strategické marketingové řízení a

plánování.

Druhá kapitola je zaměřena na marketingový výzkum, jeho podstatu a proces. Neopo-

mínám zde vyjmenovat ani základní metody marketingového výzkumu, tedy dotazo-

vání, pozorování a experiment. Každá metoda je následně podrobně rozepsána.

V poslední kapitole teoretické části se zabývám samotným Mystery Shoppingem, pře-

devším jeho fázemi, typy a v neposlední řadě etikou a podobou kvalitní MS agentury.

Praktická část poskytuje analýzu kvality služeb, v již výše zmíněných studentských do-

mech. Kromě toho se zaměřuje na komunikaci personálu s potenciálními uchazeči o

ubytování.

Závěrem bakalářské práce bude předložen návrh na doporučení kvality služeb pro

daná zařízení.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 STRATEGICKÝ MARKETING

1.1 Pojem marketing a strategie

Je zcela přirozené, že každý z nás má v životě své potřeby, které se snaží uspokojit.

Dalo by se říct, že marketing nám přináší určité znalosti a dovednosti vedoucí k dosa-

žení právě zmíněných potřeb a přání. Důkladné poznání zákazníků je zásadní, neboť

oni jsou tím, co firmě přináší zisk, díky kterému může existovat. (Jakubíková, 2013, s.

14) Předtím než si definujeme strategický marketing, je příhodné vyjasnit si pojem sa-

motného marketingu z formálního hlediska. Definic je celá řada, v širším pojetí je mar-

keting: „společenský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí, cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostat-

ními.“ (Kotler, Keller, 2013, s. 35) Jasně vystihující je i publikace autora Kumara nazvaná

Marketing jako strategie vedoucí k úspěchu. (Kumar, 2008) Samotný pojem strategie

pak vychází z řeckého slova strategos, přičemž se využívalo v kontextu s vedením voj-

ska. Slovo se poté rozšířilo do oblastí, které vědomě připravují a plánují své činnosti.

(Čichovský, 2013, s. 29)

Marketing se stává strategickým v okamžiku, kdy se v rámci svých plánů do budoucna

zaměřuje na určení potenciálních zákazníků a jejich konkrétních potřeb. Nebere

v úvahu pouze současné okolnosti. (Jakubíková, 2013, s. 74) Jako pojem lze strategický

marketing definovat jako proces, při kterém firma slaďuje své silné stránky se zákaz-

níky, kterým může vyhovět při uspokojování jejich potřeb. Podniky se musí dobře ori-

entovat v ekonomickém makroprostředí, mikroprostředí (tzv. vnější prostředí firmy) a

na trzích, které využívají. Strategický marketing ovlivňuje budoucnost firmy a směr,

kterým se vydává. (Kotler, 2007, s. 66) Makroprostředí označuje takové činitele, které

firma může kontrolovat jen minimálně nebo je nemůže ovlivnit vůbec. Makroprostře-

dím se zabývá analýza PEST, která určuje, o které faktory se jedná. Jsou jimi:

 Politicko-legislativní faktory – daňová politika, ochrana spotřebitele, politická

stabilita atd.

 Ekonomické faktory – hospodářské cykly, kupní síla, inflace, nezaměstnanost

apod.

 Sociálně-kulturní faktory – např. demografický vývoj populace, úroveň vzdě-

lání, mobilita
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 Technické a technologické faktory – např. nové objevy, změny technologie

(Zamazalová, 2010, s. 16, Jakubíková, 2013, s. 99)

Naopak mikroprostředí zahrnuje okolnosti a situace, které je firma schopna ovlivnit. Je

tvořeno:

 Zákazníky

 Dodavateli

 Odběrateli

 Konkurencí

 Veřejností neboli ovlivňovateli (Zamazalová, 2010, s. 16, Jakubíková, 2013, s.

102)

1.2 Strategické marketingové řízení a plánování

Strategické řízení

Jednou z hlavních funkcí vrcholových manažerů, je formulace a zavádění strategií tak,

aby vedly k dosažení firemních cílů. Stanovují rozhodnutí, která ovlivní celkový chod

společnosti, jako např. jaký produkt bude firma nabízet, na jakém území, na jaké zá-

kazníky se bude zaměřovat, jaká bude její velikost atd. (Jakubíková, 2008, s. 18) Strate-

gické řízení zahrnuje takové aktivity, které udržují dlouhodobý soulad mezi posláním

firmy, jejími cíli a zdroji, ale také firmou a prostředím, ve kterém podnik funguje. (Za-

mazalová, 2010, s. 13) Souhrnně pak lze strategické řízení firmy formulovat jako: „dy-

namický proces, v němž dochází ke sladění misí, cílů, strategií, výkonnosti a ekonomic-

kých výsledků v návaznosti na výzvy a hrozby prostředí.“ (Zamazalová, 2010, s. 13)

Strategicky přemýšlející podnik přináší přímý efekt na jeho fungování. Mezi konkrétní

přínosy patří např. delší životní cyklus produktů, vyšší efektivita a produktivita, zkvalit-

nění týmové práce, a pro podnik zásadní – dosažení zisků. (Barčík, 2013, s. 15, Jakubí-

ková, 2008, s. 18)

Strategické plánování

„Neplánovat znamená plánovat vlastní prohru.“ (Kotler, 2007, s. 87)

Základní kroky procesu marketingového plánování obsahují:

 Situační analýzu + předpovědi budoucího vývoje prostředí
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 Stanovení marketingových cílů

 Vytvoření marketingových strategií (Zamazalová, 2010, s. 26 - 27)

Jak jsme již hovořili, pro firmu je důležité znát aktuální marketingovou situaci, čímž se

rozumí znalost vnějšího a vnitřního prostředí firmy.

Výstupem situační analýzy je tzv. SWOT analýza, která patří mezi nejpoužívanější a nej-

známější analýzy prostředí. (Zamazalová, 2010, s. 27, Jakubíková, 2013, s. 129) Název

SWOT vychází z počátečních písmen anglických slov strengths (silné stránky podniku),

weaknesses (slabé stránky podniku), opportunities (příležitosti podniku) a threats

(hrozby). Doporučuje se začít analýzou příležitostí a hrozeb, které vycházejí z vnějšího


[…]


jsem však kladla na třetí kapitolu, čímž byl Mystery Shopping.

Po realizaci MS jsem analyzovala získané výsledky ve všech studentských domech.

Hodnotící arch byl vypracován především z uzavřených otázek, jen v několika přípa-

dech bylo nutné vypisování slovy. Jednotlivé otázky byly poté graficky zpracovány (od-

pověď „Ne“ 0 bodů, odpověď „Ano“ = 1 bod). Poté jsem sečetla body a určila pořadí

domů. Praktická část se nezabývala pouze hodnocením kvality služeb, ale i komuni-

kací personálu. Jak personál s potenciálními uchazeči komunikuje bylo možné vypo-

zorovat již na základě Mystery Emailů, které byly odeslány ještě před návštěvou vybra-

ných zařízení.

V závěru práce jsem se snažila navrhnout nové služby, které žádný z vybraných domů

zatím neposkytuje a jejichž realizace by do budoucna nebyla nemožná.
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 Příloha 1 Dotazník k zjištění kvality služeb

Body

Má student na pokoji

veškerý komfort, vč.

moderního psacího stolu a

lampičky?

Je součástí pokojového

zařízení kuchyňka vč. vlastní

ledničky či rychlovarné

konvice?

Mají studenti na pokoji

sociální zařízení (toaleta,

koupelna)?

Mohou se studenti v případě

jakéhokoliv dotazu obrátit

na recepci, tzn. funguje

recepce 24/7?

Nabízí recepce lehké

občerstvení v podobě pití,

chipsů, sladkostí?

Jsou k dispozici na recepci k

zapůjčení další věci, které

nemá student na pokoji?

(např. vysavač, žehlička)

Nachází se v domě

posilovna, popř. jiné

sportoviště v blízkosti

domu?

Je cena za posilovnu

součástí ceny za ubytování?
Mají studenti k dispozici

nějaké společenské

prostory k pořádání oslav,

akcí?
Mohou studenti v

prostorách domu kouřit

(např. na balkonech)?

Pořádají studentské domy

různé zábavné akce, např.

výlety pro studenty v rámci

svého ubytování?

1)

2)

DOTAZNÍK K ZJIŠTĚNÍ KVALITY SLUŽEB STUDENTSKÝCH

DOMŮ

Pokud ano, vypište:

SPOLEČENSKÉ VYŽITÍ3)

Hodnotící položka

POKOJE

RECEPCE

nabídka jednolůžkových pokojů

nabídka dvoulůžkových pokojů

nabídka třílůžkových pokojů a více
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Mají studenti přístup do

studovny (knihovny)?

Mají studenti možnost

vytisknout si veškeré své

studijní materiály? (např.

na recepci či jiném místě)

Je v ceně ubytování

zahrnuto připojení WIFI?

Je součástí studentského

domu i restaurační zařízení?

Je k dispozici pro studenty v

kuchyňkách nádobí?

Je v ceně zahrnuto použití

prádelny (sušárny)?

Pokud ne, kolik stojí využití

pračky (sušičky) na 2

hodiny?

Zahrnuje cena ubytování i

výměnu ložního prádla? Jak

často poskytuje dům

výměnu prádla? Vypište.

V jaké výši poskytují

studentské domy potrvzení

o ubytování, které je

nezbytné pro studenty s

vízovou povinností?

Jaká je výše kauce?

Jak dlouhá je výpovědní

lhůta v případě, rozhodne-li

se student odejít z domu

před skončením ubytovací

smlouvy? Vypište.

SOUČET

BODŮ

ADMINISTRATIVA6)

STUDIUM4)

OSTATNÍ SLUŽBY5)
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 Příloha 2 Hodnocení personálu a čistoty

Komentáře Body

1 PERSONÁL

1,1
Byl pracovník při příchodu

na recepci přítomen na

pracovišti?

1,2
Pokud ano, pozdravil jako

první a usmál se?

1,3

Věnoval se Vám pracovník

okamžitě nebo jste musel

čekat? V případě čekání,

vypište jak dlouho.

1,4

Byli přítomni i jiní studenti,

kteří se dožadovali

pomoci? Byl pracovník

ochotný pomoci?

1,5
Zavedl Vás pracovník do

některých z pokojů?

1,6
Ukázal Vám i další vyžití,

které studentský dům

přináší? (např. posilovnu)

1,7
Zmínil pracovník ceny

ubytování dle různých typů

pokojů vč. všech poplatků?

1,8

Snažil se Vás pracovník

přesvědčit o výhodách

bydlení v daném zařízení?

Jak? Vypište.

DOTAZNÍK - PERSONÁL A ČISTOTA

Hodnotící položka

 61

2
ČISTOTA A POŘÁDEK

2,1
Bylo před domem na ulici

čisto, tzn. žádné odpadky či

nedopalky od cigaret?

2,2
Byl před domem umístěn

odpadkový koš s

popelníkem?

2,3
Byl v okolí recepce

pořádek, tzn. žádné

odpadky, jídlo apod.?

2,4
Působilo zázemí recepce

čistým a uklizeným

dojmem?

2,5

Byly na recepci umístěny

letáky např. o různých

akcích konaných v Praze

apod.?

2,6
Nacházely se na recepci

květiny nebo automat s

kávou či občerstvením?

2,7

Pokud Vás pracovník zavedl

do pokoje, byl pokoj čistý a

připravený pro nového

hosta?

2,8

Na škále od 1 - 10 určete,

jakým dojmem na Vás

působil pořádek a čistota

celého domu vč. různých

obrazků, dekorací, malby

apod.

 62

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Nikola Žďárská

V Praze dne: 03. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis