I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---------------------------------------|
| Název práce: | Mystery Shopping v praxi |
| Jméno autora: | Nikola Žďárská |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | Oddělení ekonomických studií |
| Vedoucí práce: | PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | OPPS/MÚVS |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| V bakalářské práci se studentka zabývá metodou marketingového výzkumu Mystery Shopping, pomocí níž hodnotí kvalitu poskytovaných služeb | |

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| V bakalářské práci jsou vysvětleny základní pojmy a související teorie stěžejní pro porozumění tématu, jako je strategický marketing, marketingový výzkum, Mystery Shopping, jeho druhy, fáze a specifické aspekty použití této metody. V praktické části je Mystery Shopping vykonávaný ve vybraných studentských domech, které poskytují ubytování především zahraničním studentům. Autorka práce porovnává ubytovací zařízení podle předem připraveného scénáře s využitím více typů metody Mystery Shopping a na základě analýzy kvality poskytovaných služeb, personálu a pořádku navrhuje opatření na zlepšení služeb. Zadání bylo splněno. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentka pracovala aktivně a samostatně, postup v práci pravidelně konzultovala, konzultace probíhaly podle dohodnutých termínů. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je psaná s využitím odpovídající terminologie, v textu jsou vhodně propojeny nastudované teoretické informace s jejich praktickou aplikací. Vhodné je propojení více druhů metody (e-mail, návštěva). | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální a jazykové stránce práce odpovídá požadavkům. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Veškeré informace v teoretické části jsou správně ocitovány, studentka využívá relevantní, aktuální zdroje v dostačujícím počtu. Práce byla zkontrolována v systému Theses. Nedošlo k žádnému porušení citační etiky. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce se věnuje tématu Mystery Shoppingu a jeho praktické aplikaci v rámci marketingového výzkumu v ubytovacích zařízeních. Studentka využila teoretický rámec nastudovaný při přípravě bakalářské práce k analýze kvality několika faktorů v těchto zařízeních, přičemž propojila dva druhy metody Mystery Shopping. V závěru navrhuje praktická doporučení pro zlepšení kvality služeb, personálu a pořádku ubytovacích kapacit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.5.2017

Podpis: